

Office of the Chief Commissioner of Customs & Central Tax, Visakhapatnam Zone

1st Floor, GST Bhavan, Port Area, Visakhapatnam - 530035

PRESS NOTE

Visakhapatnam Customs & Central Tax Zone (Andhra Pradesh) collects Rs.64,827.42 Crores as Indirect Tax Revenue

Visakhapatnam Customs & Central Tax Zone has recorded a 29.52% increase in revenue collections in 2020-21 as against that collected in 2019-20. Shri. Naresh Penumaka, Principal Chief Commissioner of Customs & Central Tax, Visakhapatnam Zone (Andhra Pradesh) stated that as against Rs.50,053.84 Crores in 2019-20 the total revenue collections (GST + Central Excise + Customs) in the year 2020-21 was Rs.64,827.42 Crores an increase of 29.52%.

The buoyancy in revenue collections was mainly on account of Central Excise duties which stood at Rs.21,619.24 Crores in 2020-21 an increase of over 119.58% over previous year and Customs collections which stood at Rs.28,209.67 Crores for the year 2020-21 an increase of 13.33%. GST revenue collection in the Zone was Rs.14,998.51 Crores with a marginal drop of 2.08% over the previous year.

In order to provide liquidity to the Taxpayers / Exporters, etc., special refund drives were launched at regular intervals to clear the pending refund / drawback claims. On the GST front, out of a total of 2,569 refund claims filed involving an amount of Rs.2,142.55 Crores, the Zone has processed 2,421 claims (94.21%) involving amounts of Rs.1,851.69 Cores (86.42%). On the Customs side, a total of Rs.1127.24 Crores was sanctioned towards Export related IGST refund and Rs.999.10 Crores was sanctioned towards Drawback during the year 2020-21.

The Zone registered 127 cases involving an amount of Rs. 213.34 Crores and recovered an amount of Rs.60 Crores. In a special drive against persons indulging in Fake Invoice Cases under the GST regime, a total of 36 cases were registered involving an amount of Rs.65.38 Crores and one person was arrested. Officers in Customs Preventive Commissionerate, Vijayawada had seized 14.59 Kgs of Gold valued at Rs.7.32 Crores during the year 2020-21. This Zone detected an amount of Rs.1929.11 Crores through the use of data analyzed using artificial intelligence with Block-chain technology. Specialized tools developed by GSTN & Directorate of Systems along with data forwarded by

Director General of Analytics and Risk Management (DGARM) was used to effect the recoveries mentioned above. The Zone is closely monitoring the E-invoice data and correlating the same with the GST Returns filed. Further, special emphasis is laid on those taxpayers showing inordinately skewed tax behavior with GST liability more than Rs.2 Crores and ITC utilization more than 99% and who did not file IT returns or filed IT returns with less than Rs.1 lakh tax. The Zone is keeping a close watch on all cases of alleged evasion reported by the public on the Central Public Grievance Reporting and Monitoring System (CPGRAMS).

Towards revenue augmentation, arrears of revenue to the extent of Rs.142.38 Crores was recovered during the year 2020-21. The Sabka Vishwas Legacy Dispute Resolution Scheme 2019 (SVLDRS) under Central Excise and Service Tax, was made use of by 8689 applicants to settle their pending litigation/arrears. A total of Rs.284.57 Crores was paid by the applicants who were then discharged from the tax liability/litigation.

Visakhapatnam Customs & CGST Zone has actively facilitated Importers/Exporters, Trade and Business in the "Ease of doing Business". Even at the peak of the COVID-19 pandemic, despite losing Officers to the dreaded virus, and many being adversely affected by the infection, yet it was ensured that all the Customs formations at Visakhapatnam, Kakinada and Krishnapatnam Ports were operational 24 x 7. The Customs Officers strenuously worked to facilitate a total of 565 "Vande Bharat" flights and helped to bring back 64,606 Indians from various countries during the year. The Principal Chief Commissioner also stated that the extension of timelines, exemption to critical goods and medical supplies and effective Customs clearances through efacilitations with social distancing was instrumental in ensuring that the flow of essential medicines and goods. Other facilitation measures like 24/7 Customs clearances even at the height of the pandemic in 2020 and trade friendly measures like acceptance of undertaking in lieu of Bonds / BGs, issue of E-Gate Pass, extension of AEO terms, faceless assessment helped in maintaining a contactless customs presence. A total of 16,539 Bills of Entry were processed by the Faceless Assessment Groups (FAG) involving a value of Rs.25,165.33 Crores and Customs Duty of Rs.4,156.12 Crores. Nine application for AEO status were processed. The Zone also saw a tragic incident with the blast in the L.G. Polymers factory at Visakhapatnam. In a quick protective action, Customs have ensured that the remaining imported Styrene Monomer was re-exported so as to ensure safety of life and property. Reacting to the blast due to Ammonium Nitrate in a Foreign Country, Customs have clarified that no Ammonium Nitrate is stored at any of the Ports and that all imported material is in bagged condition and moved based on pre-shipment Import License from Petroleum and Safety Organization (PESO), Nagpur.

The year also saw the appointment of 6 Senior Standing Counsels and 4 Junior Standing Counsels to represent the Zone in indirect taxation matters before the newly constituted Hon'ble High Court of Andhra Pradesh. Pr. Chief Commissioner set the tone for the defense of pending cases by holding held a video conference with all the newly appointed counsels. To further strengthen the Legal set up to deal with indirect taxation matters in the State of Andhra Pradesh, a Legal Coordination Committee was mooted between State and Central GST authorities. The Committee will formulate a uniform and coordinated approach for dealing with all taxation matters pending in Hon'ble High Court of Andhra Pradesh.

The GST Advance Ruling Authority for Andhra Pradesh (AAR) comprising of both Central and State Members, had passed 36 orders during the year and the Appellate Authority for Advance Ruling (AAAR) had issued 9 orders.

The year saw the implementation of mandatory Aadhar based verification for grant of GST Registration with 100% Physical Verification being undertaken in all cases where Aadhar verification fails.

The Central GST Officers of the Zone were given remote access to GST online Applications to ensure that there is no delay in processing applications for GST registration, cancellation of registrations, sanction of refunds, etc. In addition, E-Office, an online file processing and file movement application developed by NIC was implemented across all Customs and Central GST Offices in the State of Andhra Pradesh. During the pandemic, where officers had to work from home, the Remote Access / E-Office system was of tremendous help to the Officers in facilitating the trade. All quasi-judicial authorities resorted to virtual Personal Hearings and extensive use of email facility to complete pending adjudications and appeals.

To mitigate the suffering of the migrant workers and those affected by the COVID-19 lockdown, the Officers and Staff of the Customs and Central GST Zone had contributed around Rs.6,05,490 and assisted over 13,700 persons with rations, medicines and other essential items.

It was a proud moment for the Zone, when Custom House, Visakhapatnam was adjudged the best formation at the All-India Level under the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) for their work under the Swachh Bharat Mission. Many projects were launched by the Customs & Central Tax formations during the year 2020-21 under the Swachh Bharat Mission.

Visakhapatnam

Joint Commissioner (CCO)

ఏపీ కస్టమ్స్, సెంట్రల్ ట్యాక్స్ ఆదాయం 5.64.827.42 కోట్లు

విశాఖపట్నం (ఆంధ్రజ్యోతి): విశాఖపట్నం కేంద్రంగా పనిచేస్తున్న ఆంధ్రప్రదేశ్ కస్టమ్స్ అండ్ సెంట్రల్ ఎక్హైజ్ విభాగం 2020-21 ఆర్థిక సంవత్సరంలో రూ.64,827.42 కోట్ల ఆదాయం నమోదు చేసింది. 2019-20 సంవత్సరంతో పోల్చితే ఇది 29.52 శాతం ఎక్కువని విశాఖ జోన్ ట్రిన్సిపల్ చీఫ్ కమిషనర్ నరేశ్ పెను మాక తెలిపారు. అంతకుముందు ఏడాది రూ.50,053.84 కోట్ల ఆదాయం రాగా గడచిన ఆర్థిక సంవత్స రంలో జీఎస్టీ, సెంట్రల్ ఎక్సైజ్, కస్టమ్స్ అన్నీ కలిపి రూ.64,827.42 కోట్లు వచ్చిందన్నారు. ఇందులో సెంట్రల్ ఎక్సైజ్ డ్యూటీగా రూ.21,209.67 కోట్లు వసూలు కాగా, ఇది అంతకుముందు ఆర్థిక సంవత్సరంతో పోల్చితే 119.58 శాతం అధికమన్నారు. అలాగే కస్టమ్స్ సుంకం రూ.28,209.67 కోట్లు వసూలు కాగా ఇది అంతకు ముందు ఏడాది కంటే 13.33 శాతం ఎక్కువని, జీఎస్టీ ఆదాయం గత ఏడాది కంటే 2.08 శాతం అధికంతో రూ.14,998.51 కోట్లు వచ్చినట్టు చెప్పారు. జీఎస్టీ రిఫండ్ కోసం 2,569 మంది దరఖాస్తు చేయగా వాటిలో 2,421 ప్రాసెస్ చేసి వారికి రూ.1,851.69 కోట్లు ఇచ్చినట్లు పేర్కొన్నారు. ఎగుమతుల విభా గంలో రూ.1,127.24 కోట్ల ఐజీఎస్టీనీ రిఫండ్ ఇచ్చారు. రూ.213.34 కోట్ల విలువైన మోసాలకు సంబం ధించి 127 కేసులు నమోదు చేసి రూ.60 కోట్లు రికవరీ చేశారు. నకిలీ ఇన్వాయిస్లకు సంబంధించి 36కేసులు నమోదు చేసినట్లు నరేశ్ వివరించారు.

విశాఖ కస్టమ్స్, కేంద్రపన్నుల జోన్కు...

రూ. 64,827.42 కోట్ల ఆదాయం

ఈనాడు, విశాఖపట్నం: విశాఖ కస్టమ్స్, కేంద్ర పన్నుల జోన్ పరిధిలో 2020-21 ఆర్టిక సంవత్సరంలో రూ. 64,827.42 కోట్ల రికార్లు స్థాయి పన్ను ఆడాయం వచ్చిందని ఆ విభాగ మ్రిన్సి ప్రల్ చీఫ్ కమిషనర్ పెనుమాక నరేశ్ మంగళవారం ఒక ప్రకటనలో తెలి పారు. ఆంతకు ముందు ఆర్థిక సంవత్సరంతో పోలిస్తే పన్ను వస్తూళ్లలో వృద్ధి 29.52 శాతం నమోదైందని పేర్కొన్నారు. సెంట్రల్ ఎక్రైజ్ పన్నుల వసూళ్లలో వృద్ధి ఏకంగా 119.58 శాతం పెరిగి ఖజానాకు రూ. 21,619.24కోట్ల ఆదాయం వచ్చిందన్నారు. క్యమ్స్ వసూళ్లు రూ. 28,209. 67కోట్లు(13.33 శాతం వృద్ధి), జి.ఎస్.టి. వసూళ్ల మాత్రం 2 08శాతం తగ్గ రూ. 14,998. 51 కోట్లు మాత్రమే చచ్చాయని తెలిపారు. రిఫండ్



కింద 1,851.69 కోట్లు చెల్లించామని వెల్లడించారు. కస్టమ్స్ నుంచి ఐ.జి. ఎస్.టి. రిఫండ్ కింద రూ.1127.24 కోట్లు, డ్రాబ్యాక్ కోసం రూ.999.10 కోట్లు మంజూరు చేశామని వివరిం చారు. జోన్ పరిధిలో 127కేసులు నమోదు చేసి రూ.213.34కోట్లకు

గానూ రూ. 60కోట్లు ఇప్పటికే వసూలు చేశా మన్నారు. తప్పుడు బిల్లులు పెట్టిన వారిమై 36 కేసులు పెట్టమని, ఒకరిని అరెస్టు చేశా మని వెల్లడించారు. విజయవాడ కస్టమ్స్ బ్రీవెంటివ్ కమిషనరేట్ అధికారులు రూ. 7. 32కోట్ల విలువైన 14. 59కేజీల బంగా రాన్ని స్పాధీనం చేసుకున్నారని తెలిపారు. అమ్మోనియం వైట్రేట్ నిల్వలు నౌకాశ యంలో లేకుండా తరలించడంలోనూ కస్టమ్స్ అధికారులు కీలకపాత్ర పోషించారన్నారు.



Central Tax & Customs posts growth of 29.5%

Total revenue collection in 2020-21 stood at ₹64,827.42 crore

GJANARDHANA RAO

@ Visakhapatnam

CENTRAL Tax & Custo ms, Visakhapatnam has recorded an annual growth of 29.52 per cent in revenue collection in 2020-21.

Naresh Penumaka, chief commissioner of the zone. said here on Tuesday the total revenue collection-comprising GST, Central Excise, Customs and Service Tax-in 2020-21 stood at ₹64,827.42 crore against ₹50,053.84 crore a year earlier. "The mainstay in the revenue collection was Central Excise duty, which registered a whopping increase of over 118.58 per cent. GST collection in the zone was ₹14,998.51 crore, a marginal drop of 2.08 per cent over the previous year."

Special refund drives were conducted to clear refund claims, and ₹1,851 crore was refunded. On the Customs side, ₹1127.24 crore was sanctioned towards export-related IGST refund and ₹999.10 crore was sanctioned in the previous financial year.

As part of the drive against fake invoices 127 cases were taid REDMO NTOTEL SERVING AL QUAD CAMERA

against persons indulging in fake invoice cases under the GST regime, 36 cases were registered involving an amount of ₹65.38 crore and one person was arrested.

Officers at the Customs Preventive Commissionerate, Vijayawada seized 14.59 kg of gold valued at ₹7.32 crore last fiscal. They were able to detect

₹1929.11 crore with the help of artificial intelligence with blockchain technology. The official said the zone is closely monitoring e-invoice data and correlating the same with the GST returns filed.

"Special emphasis is laid on those taxpayers showing inordinately skewed tax behaviour with GST liability more than ₹2 crores and ITC utilisation of more than 99%, and who did not file IT returns or filed IT returns with less than ₹1 lakh tax."

He added even at the peak of the Covid-19 pandemic and despite losing officers to the dreaded virus, it was ensured that all the Customs formations at Visakhapatnam, Kakinada and Krishnapatnam Ports were operational round-the-clock. "The officers strenuously worked to facilitate a total of 565 'Vande Bharat' flights and helped bring back home 64,606 Indians stranded Indians."

Even during the tragic incident at LG Polymers plant in Visakhapatnam, the Customs ensured that the remaining imported styrene monomer was re-exported so as to ensure the safety of life and property.

o y Z wh fo to the

as

ha

Int

ca

L9

Referring to the blast due to ammonium nitrate in a foreign country, he said Customs have clarified that no ammonium nitrate is stored at any of the ports and that all imported material is in bagged condition and moved based on pre-shipment import license from Petroleum and Safety Organisation (PESO), Nagpur.





The mainstay in the revenue collection was Central Excise duty, which registered a whopping increase of over 118.58 per cent. GST collection in the zone was ₹14,998.51 crore, a marginal drop of 2.08 per cent over the previous year —Naresh Penumaka, chief commissioner

Revenue collection up in Vizag Customs zone

SPECIAL CORRESPONDENT

VISAKHAPATNAM

The Visakhapatnam Customs and Central Tax Zone has recorded 29.52% increase in revenue collections in 2020-21 than in 2019-20, according to Naresh Penumaka, Principal Chief Commissioner of Customs and Central Tax, Visakhapatnam Zone (AP).

The zone collected ₹64,827.42 crore in 2020-21 against ₹50,053.84 crore during the previous year. The buoyancy in revenue collections was mainly on account of Central Excise Duty, which stood at ₹21,619.24 crore in 2020-21, registering an increase of over 119.58% over the previous year. Customs collections

stood at ₹28,209.67 crore for 2020-21, an increase of 13.33%. However, GST collections in the zone at 14,998.51 crore fell marginally by 2.08% compared to the previous year. The Custom House, Visakhapatnam, was adjudged the best formation at the all-India level for its work under the Swachh Bharat Mission during 2020-21.

రూ.64,827 కోట్ల పన్ను వసూళ్లు

- ఏపీ జోన్ జీఎస్ట్, సెంట్రల్ ఎక్పైజ్,
 కస్టమ్స్ వసూళ్లలో 29.52 శాతం వృద్ధి
- నకిలీ ఇన్వాయిస్లకు చెక్
- ఏపీ జోన్లో 127 కేసుల నమోదు
- విశాఖ కస్టమ్స్ అండ్ సెంట్రల్ ట్యాక్స్ ప్రిన్సిపల్ చీఫ్ కమిషనర్ నరేష్

సాక్షి, విశాఖపట్నం: జీఎస్ట్ ఆదాయం బెంచుకునేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం చేస్తున్న ప్రయత్నాలు ఫలించాయని విశాఖ కస్తమ్స్ అండ్ సెంట్రల్ ట్యాక్స్ ట్రిన్సిపల్ బీఫ్ కమిషనర్ నరేష్ పెనుమాక తెలిపారు. విశాఖ కస్తమ్స్ కార్యాలయంలో మంగళవారం ఆయన పన్నుల వసూళ్ల వివరాలు వెల్లడించారు. నకిలీ ఇమ్మాయిస్లకు వ్యతిరేకంగా ప్రత్యేకంగా చర్యలు తీసుకోవడం, నిర్జీత సమయం ప్రకారం జీఎస్టీ వివరాలు పెల్లడించాలన్న నిబంధనలు కచ్చితంగా

అమలు చేస్తుండటంతో.. కోవిడ్ కాలంలోనూ విశాఖ కస్టమ్స్ ఆధ్వర్యంలో ఏపీ జోన్ 29.52 వృద్ధి నమోదు చేసిందని చెప్పారు. 2020-21 ఆర్థిక సంవత్సరంలో వివిధ పన్సుల రూపంలో ఏపీ జోన్ నుంచి రూ.64,827.42 కోట్లు కేంద్ర ఖజానాకు జమ అయినట్లు వెల్లడించారు. స్పెషల్ రీఫండ్ డ్రెఫీలో పన్ను చెల్లింపుదారులు, ఎగుమతిదారులు పాత క్రెయిమ్లు క్రియర్ చేయడం వల్ల ఈ పృద్ధి సాధ్యమైందని చెప్పారు. అన్ని రంగాలపైనా కోవిడ్ ప్రభావం ఉండటంతో వసూట్ల మందగించినా.. సంక్షోభం నుంచి తారితగతిన కోలుకోవడం వల్లే వసూకు సాధ్యమయ్యాయన్నారు. నకిలీ బిల్లులు ఏరివేత, జీఎస్టీటీతో పాటు కస్టమ్స్ శాఖల లోతైన సమాచార విశ్లేషణ కూడా పన్సు వస్తూళ్ల పెరుగుదలకు దోహదపడ్డాయని చెప్పారు. సెంట్రల్ పబ్లిక్ [గీవెన్స్ రిపోర్టింగ్, మానిటరింగ్ సిస్టమ్ ద్వారా ప్రవతి ఇన్వాయిస్త్ర్మ్మ్ జీఎస్ట్ చెల్లింపుదారుల

వివరాలను నిశితంగా పరిశీలిస్తున్నట్లు తెలిపారు. విశాఖపట్నం, కృష్ణపట్నం, కాకినాడ పోర్వుల వద్ద కస్టమ్స్ అధికారులు 24°7 ఆపరేషన్స్ నిర్వహించారన్నారు. వందేభారత్ కార్యక్రమంలో భాగంగా కోవిడ్ సమయంలో కస్టమ్స్ అధికారులు శక్తివంచన లేకుండా విధులు నిర్వర్తించి 565 విమానాల ద్వారా 64.606 మంది భారతీయుల్ని స్వదేశానికి తరలించడంలో కీలక పాత్రపోషించారని చెప్పారు. పన్నులకు సంబంధించిన సమస్యలు ఏపీ హైకోర్వులో త్వరితగతిన పరిష్కరించేందుకు 6 సీనియర్ స్వాండింగ్ కౌన్సిల్, 4 జూనియర్ స్వాండింగ్ కౌన్సిల్స్ నియమించినట్లు ఆయన వివరించారు. 2020-21లో పన్నుల వస్సూళ్త వివరాలు

2020-21లో సెంట్రల్ ఎక్సైజ్ డ్యూటీ కింద రూ.21,619.24 కోట్లు (119.58 శాతం వృద్ధి) వసూలయ్యాయి. కస్టమ్స్ వసూక్లలో రూ.28,209.67 కోట్లు (13.33 శాతం వృద్ధి)

వచ్చాయి. జీఎస్ట్ వస్యూలో మాత్రం స్వల్స్ తిరోగమనం నమోదైంది. 2019-20తో పోలిస్తే 2.08 శాతం తక్కువగా రూ.14,998.51 కోట్ల వసూలయ్యాయి. రూ.2,142.55 కోట్ల జీఎస్టీ రీఫండ్ సంబంధించి 2,569 దరఖాసులు రాగా 2,421 దరఖాసులకుగాను రూ.1851.69 కోటు కైయిమ్ చేశారు. జోన్ పరిధిలో వివిధ అభియోగాలపై మొత్తం రూ.213.34 కోట్లకు సంబంధించి 127 కేసులు నమోదు చేశారు. వీటి నుంచి కస్టమ్స్ అధికారులు రూ.60 కోట్లు రికవరీ చేశారు. జీఎస్టీటీలో రూ.65.38 కోట్ల ఫేక్ ఇన్వాయిస్ఆకు సంబంధించి 36 కేసులు నమోదు చేసి ఒకరిని అరెస్ట్ చేశారు. విజయవాడ కస్టమ్స్ ్రపివెంటింగ్ కమిషనరేట్ పరిధిలో రూ.7.32 కోట్ల విలువైన 14.59 కిలోల బంగారం సీజ్ చేశారు. ఆర్థిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్, బ్లాక్ చైన్ టెక్సాలజీ సాయంతో సమాచార విశ్లేషణ చేయడం ద్వారా రూ.1929.11 కోట్ల ఆర్ధించింది. రూ.142.38 కోట్ల బకాయిలు వసూలయ్యాయి. సబ్5కా విశ్వాస్ లెగసీ డిస్సూట్ రిజల్యూషన్ స్కీమ్-2019 ద్వారా సెంటల్ ఎక్పెజ్, నర్వీస్ ట్వాక్స్ కి సంబంధించి 8,689 దరఖాస్తులను పరిష్కరించారు.

సెంక్ష్మ్స్ Wed, 07 April 2021 https://epaper.sakshi.com/c/59608179



केंद्रीय कर एवं सीमा शुल्क के मुख्य आयुक्त का कार्यालय

केन्द्रीय वस्तु एवं सेवाकर, विशाखापट्टणम क्षेत्र जीएसटी भवन, पत्तन क्षेत्र, विशाखपट्टणम

प्रेस नोट

विशाखापतनम् सीमा शुल्क और केंद्रीय कर क्षेत्र (आंध्र प्रदेश) ने अप्रत्यक्ष कर राजस्व के रूप में 64,827.42 करोड़ रुपये एकत्र किए हैं ।

विशाखापतनम सीमा शुल्क एवं केंद्रीय कर क्षेत्र ने वर्ष 2019-20 में एकत्र की गई राजस्व की तुलना में वर्ष 2020-21 में राजस्व संग्रह में 29.52% की वृद्धि दर्ज की है। श्री. नरेश पेनुमका, प्रधान मुख्य आयुक्त सीमा शुल्क और केंद्रीय कर, विशाखापत्तनम जोन (आंध्र प्रदेश) ने कहा कि 2019-20 में 50,053.84 करोड़ रुपये के मुकाबले वर्ष 2020-2 1 में कुल राजस्व संग्रह (जीएसटी + केंद्रीय उत्पाद शुल्क + सीमा शुल्क) रु.64,827.42 करोड़ था जो कि 29.52 प्रतिशत अधीक है।

राजस्व संग्रह में उछाल मुख्य रूप से केंद्रीय उत्पाद शुल्क के कारण था जो 2020-21 में 21,619.24 करोड़ रूपये था, जो पिछले वर्ष की तुलना में 119.58% से अधिक की वृद्धि थी और सीमा शुल्क संग्रह जो वर्ष 2020-21 के लिए 28,209.67 करोड़ रूपये था जो कि 13.33% की वृद्धि है । क्षेत्र में वस्तु एवं सेवाकर (जीएसटी) राजस्व संग्रह पिछले वर्ष की तुलना में 2.08% की मामूली गिरावट के साथ 14,998.51 करोड़ रहा ।

करदाताओं / निर्यातकों आदि को द्रव्य उपलब्ध कराने के लिए, लंबित धनवापसी/ वापसी के दावों को निपटाने के लिए नियमित अंतराल पर विशेष धनवापसी अभियान चलाये गए। जीएसटी के मोर्चे पर, कुल 2,569 रिफंड दावे दायर थे जिसमें कुल 2,142.55 करोड़ रुपये की राशि शामिल है, इनमें से कुल 2,421 दावों (94.21%) को संसाधित किया है जिसमें कुल 1,851.69 करोड़ रुपये (86.42%) की राशि शामिल है। वर्ष 2020-2 1 के दौरान सीमा शुल्क की तरफ कुल निर्यात संबंधी आईजीएसटी रिफंड (प्रतिदाय) 1127.24 करोड़ रुपये मंजूर किए गए तथा ड्राबैक (वापसी) के लिए और 999.10 करोड़ रूपये स्वीकृत किए गए।

क्षेत्र ने में मामते दर्ज किए गए जिनमें कुल 2 13.34 करोड़ रुपये की राशि शामिल है और 60 करोड़ रुपये की राशि वसूल की गई है। जीएसटी शासन पद्धित के तहत नकली चालान के मामलों में लिप्त टयक्तियों के खिलाफ एक विशेष अभियान में, कुल 36 मामले दर्ज किए गए जिनमें 65.38 करोड़ रुपये की राशि शामिल थी और एक टयक्ति को गिरफ्तार किया गया था। सीमा शुल्क निवासक आयुक्तालय, विजयवाड़ा के अधिकारियों ने वर्ष 2020-2 के दौरान 7.32 करोड़ रुपये मूल्य के 14.59 किलोग्राम सोना जब्त किया है। इस क्षेत्र ने ब्लॉक-चेन प्रौद्योगिकी के साथ कृतिम बुद्धि का उपयोग करके विश्लेषण किए गए डेटा के उपयोग के माध्यम से 1929.11 करोड़ रुपये की राशि का पता लगाया है। जीएसटीएन एवं प्रणाली निदेशालय द्वारा विकसित विशेष उपकरण (टूल) के साथ-साथ विश्लेषिकी और जोखिम प्रबंधन महानिदेशक (डीजीएआरएम) द्वारा अग्रेषित डेटा का उपयोग करके उपर उल्लिखित वसूली को करने में किया गया था।

ज़ोन में ई-चालान डेटा की बारीकी से निगरानी की जा रही है और इसे दायर जीएसटी रिटर्न के साथ सहसंबंधित किया जा रहा है। इसके अलावा, उन करदाताओं पर विशेष जोर दिया जाता है जो जीएसटी देयता के साथ असामान्य रूप से विषम कर व्यवहार दिखाते हैं जिनकी जीसटी देयता 2 करोड़ रुपये से अधिक है और आईटीसी उपयोग 99% से अधिक है और जिन्होंने आईटी रिटर्न दाखिल नहीं किया या 1 लाख रुपये से कम के आयकर से आईटी रिटर्न दाखिल किया है। जोन में सेंट्रल पब्लिक ग्रिवेंस रिपोर्टिंग रिंड मॉनिटरिंग सिस्टम (सीपीजीआरएएमएस) पर जनता द्वारा रिपोर्ट की गई कथित चोरी के सभी मामलों पर कड़ी नजर रखी जा रही है।

राजस्व वृद्धि की दिशा में, वर्ष 2020-2 के दौरान 142.38 करोड़ रुपये तक की बकाया राशि वसूली की गई । केन्द्रीय उत्पाद शुल्क एवं सेवाकर के अंतर्गत सबका विश्वास विरासत विवाद समाधान योजना (SVLDRS) 2019 का उपयोग 8689 आवेदकों द्वारा अपने लंबित मुकदमे/बकाया को निपटाने के लिए किया गया था। उन आवेदकों द्वारा कुल रु. 284.57 करोड़ का भुगतान किया गया, जिन्हें तब कर दायित्व/मुकदमें से मुक्त कर दिया गया।

विशाखापतनम सीमा शुल्क एवं केन्द्रीय वस्तु सेवाकर क्षेत्र ने "व्यापार करने में आसानी" में आयातकों / निर्यातकों, व्यापार वर्ग को सक्रिय रूप से सुविधा प्रदान की है। यहां तक कि COVID-19 महामारी के चरम पर, अधिकारियों को खतरनाक वायरस से खोने के बावजूद, और कई अधिकारियों के संक्रमण से प्रतिकूल रूप से प्रभावित होने के बावजूद, यह सुनिश्चित किया गया था कि विशाखापतनम, काकीनाडा और कृष्णपट्टनम बंदरगाहों पर सभी सीमा शुल्क पर सेवार्ये 24 x 7 चालू रहे । सीमा शुल्क अधिकारियों ने कुल 565 "वंदे भारत" उड़ानों की सुविधा के लिए कड़ी मेहनत की और वर्ष के दौरान विभिन्न देशों से कुल 64,606 भारतीयों को वापस लाने में मदद की । प्रधान मुख्य आयुक्त ने यह भी कहा कि समय सीमा का विस्तार कर महत्वपूर्ण वस्तुओं और चिकित्सा आपूर्ति के लिए छूट और सामाजिक दूरी के साथ ई-सुविधाओं के माध्यम से प्रभावी सीमा शुल्क मंजूरी आवश्यक दवाओं और सामानों के प्रवाह को सुनिश्चित करने में सहायक थी। अन्य सुविधा उपायों जैसे कि 2020 में महामारी के तीव्र प्रकोप में भी 24/7 सीमा शुल्क निकासी और व्यापार अनुकूल उपायों जैसे बांड / बैंक प्रतिभूति के बदले उपक्रम की घोषणपत्र की स्वीकृति, ई-गेट पास जारी करना, एईओ शर्तों का विस्तार, अप्रत्यक्ष (फेसलेस) निर्धारण से संपर्क रहित सीमा शुल्क उपस्थिति बनाए रखने में मदद मिली। अप्रत्यक्ष निर्धारण समूहों (फेसलेस असेसमेंट ग्रुप्स) द्वारा 25, 165.33 करोड़ रूपये मूल्य के कुल 16,539 आगत बिल (बिल ऑफ एंट्री) को निष्पादित किया गया और जिसमें 4, 156. 12 करोड़ रूपये का सीमा शुल्क शामिल है। एईओ की पात्रता के लिए नौ आवेदनों पर कार्रवाई की गई। विशाखापतनम में एल.जी.पॉलिमर फैक्ट्री में हुए विस्फोट के साथ एक दुखद घटना भी इस जोन में हुई। एक त्वरित सुरक्षात्मक कार्रवाई में, सीमा शुल्क ने सुनिश्चित किया कि शेष आयातित स्टाइरीन मोनोमर को फिर से निर्यात हो ताकि जीवन और संपित की सुरक्षा सुनिश्चित हो सके। एक विदेशी देश में अमोनियम नाइट्रेट के कारण हुए विस्फोट पर प्रतिक्रिया व्यक्त करते हुए, सीमा शुल्क ने स्पष्ट किया है कि किसी भी बंदरगाह पर कोई भी अमोनिया नाइट्रेट नहीं है और सभी आयातित सामग्री बैग की स्थिति में है और पेट्रोलियम एवं सुरक्षा संगठन (पीईएसओ), नागपूर से प्री-शिपमेंट आयात लाइसेंस के आधार पर स्थानांतरित की जाती है।

आंध प्रदेश के नवगठित माननीय उच्च न्यायालय के समक्ष अप्रत्यक्ष कराधान मामलों में क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने के लिए इस वर्ष 6 विरष्ठ स्थायी अधिवक्ता एवं 4 किनष्ठ अधिवक्ताओं की नियुक्ति भी हुई है। प्रधान मुख्य आयुक्त ने सभी नविनयुक्त अधिवक्ताओं के साथ वीडियो कांफ्रेंस कर लंबित मामलों के बचाव का माहौल तैयार किया । आंध्र प्रदेश राज्य में अप्रत्यक्ष कराधान मामलों से निपटने के लिए कानूनी ढांचे को और मजबूत करने के लिए राज्य और केंद्रीय जीएसटी अधिकारियों के बीच एक कानूनी समन्वय समिति की स्थापना की गई थी। समिति आंध्र प्रदेश के माननीय उच्च न्यायालय में लंबित सभी कराधान मामलों से निपटने के लिए एक समान और समन्वित पहल करेगी।

आंध्र प्रदेश के लिए जीएसटी एडवांस रूलिंग अथॉरिटी (एएआर) जिसमें केंद्र और राज्य दोनों सदस्य शामिल थे, ने वर्ष के दौरान 36 आदेश पारित किए थे और एडवांस रूलिंग के लिए अपीलीय प्राधिकरण (एएएआर) ने 9 आदेश पारित किए ।

जीएसटी पंजीकरण प्रदान करने के लिए अनिवार्य रूप से आधार आधारित सत्यापन कार्यान्वित किया गया साथ ही जहां आधार सत्यापन विफल रहता है, उन सभी मामलों में 100% भौतिक सत्यापन किया गया है।

जोन के केंद्रीय जीएसटी अधिकारियों को जीएसटी के ऑनलाइन अनुप्रयोगों के लिए रिमोट एक्सेस दिया गया था ताकि यह भुनिश्चित किया जा सके कि जीएसटी पंजीकरण, पंजीकरण रद्द करने, रिफंड की मंजूरी आदि के लिए किये गये आवेदनों को संसाधित करने में कोई देरी न हो। ई-ऑफिस, एनआईसी द्वारा विकसीत एक ऑनलाइन फाइल संसाधन और फाइल संचलन अनुप्रयोग है, जिसे आंध्र प्रदेश राज्य में सभी सीमा शुल्क और केंद्रीय जीएसटी कार्यालयों में कार्यान्वित किया गया था। महानारी के दौरान, जहां अधिकारियों को घर से काम करना पड़ता था, ऐसे में व्यापार जगत को सुविधायें प्रदान करने में अधिकारियों को रिमोट एक्सेस / ई-ऑफिस प्रणाली से काफी मदद मिली थी। सभी अर्ध-न्यायिक प्राधिकरणों ने लंबित निर्णयों और अपीलों को पूरा करने के लिए आभासी व्यक्तिगत सुनवाई और ईमेल सुविधा के व्यापक उपयोग का सहारा लिया।

प्रवासी श्रमिकों और कोविड-19 लॉकडाउन से प्रभावित लोगों की पीड़ा को कम करने के लिए, इस क्षेत्र के सीमा शुल्क और केंद्रीय जीएसटी के अधिकारियों और कर्मचारियों ने लगभग 6,05,490 रुपये का योगदान दिया और 13,700 से अधिक व्यक्तियों को राशन, दवाएं और अन्य आवश्यक वस्तुओं की सहायता की।

इस जोन के लिए यह गर्व का क्षण है कि सीमा शुल्क (कस्टम हाउस), विशाखापतनम को स्वच्छ भारत मिशन के तहत उनके काम के लिए केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) द्वारा अखिल भारतीय स्तर पर सर्वश्रेष्ठ गठन के रूप में चुना गया है। स्वच्छ भारत मिशन के तहत वर्ष 2020-21 के दौरान सीमा शुल्क और केंद्रीय कर गठनों द्वारा अनेक योजनाओं को लागू किया गया है।

हस्ता.

विशाखापट्टनम

संयुक्त आयुक्त मुख्य आयुक्त कार्यालय